Sayı: 26580. 12 Temmuz 2007.
25 RG. Tebliğ No: 2011/3. Sayı: 27823. 22 Ocak 2011.
26 RG. Kanun No: 5996. Sayı: 27610. 13 Haziran 2010.
27 RG. Sayı: 27823. 22 Ocak 2011.
28 Bayındırlık işleri (Devellioğlu, 2013).
29 Nazırlık, vekillik (Devellioğlu, 2013).
30 BOA, Y.PRK.TNF. 1-44/1300 Z. 29 [H. 1300 (1882/1883)].
31 BOA, DH.MKT. 1385-36/1304 Ra. 19 [H. 1304 (1886/1887)].

205

şahadetnamelerinin olması gerektiği ifade
edilmiştir 32 . Ayrıca, 26 Ağustos 1889 tarih ve
187 numaralı resmi mektuba cevaben Edirne’ye
gönderilen yazıda, hastalıkların kayıt altına
alınması ve hasta hayvan sayılarının
belirlenmesi amacıyla, hayvan hastalığı görülen
yerlerde hastalığa ait bilgilerin kaydedildiği
cetvellerin baytarlar tarafından doldurulması
gerektiği beyan edilmiştir.

hayvanların hükümet tarafından
itlaf edileceği; 32’nci sayfanın son fıkrasında ise
itlaf, defin, nakil, karantina ve çeşitli tedbirler
için harcanan masrafın belediyelere veya

32 BOA, DH.MKT. 1598-26/1306 C. 24 [H. 24 Cemaziyelevvel 1306
(26 Ocak 1889)].
33 BOA, DH.MKT. 1692-68/1307 C. 3 [R. 14 Ağustos 1305 (26
Ağustos 1889)].
34 Osmanlı devrinde bazı devlet dairelerine verilen isim
(Devellioğlu, 2013).
35 Büyük, ulu (Devellioğlu, 2013).
36 BOA, DH.MKT. 1386-59/1304 Ra. 24 [H. 1304 (1886/1887)].

hayvanı sevk eden birime ait olduğu; eğer
belediyenin ödenekleri yetersiz ise masrafın mal
sandıklarından karşılanacağı ifade edilmiştir.
Ancak aynı dosyada bulunan ve belediyenin
Umumi Mekatib-i Askeriye-i Şahane Nezâreti
Celilesine bilgi amaçlı cevabını içeren belgede ise
bu hastalıklardan zarar gören hayvan
sahiplerine tazminat verilmesinin ödenek
yokluğundan mümkün olmadığı ifade
edilmiştir38.

Bâb-ı Âlî Daire-i Sadâret-i Uzma 42 Mekteb-i
Kaleminden, Dâhiliye Nezâretine gönderilen 22
Ocak 1905 tarihli belgede dışarıdan gelecek
hayvanların, İstanbul ve Küçükçekmece
arasındaki bölgede baytarlar tarafından
muayene edilmesi, hastalıklı hayvanlarla ilgili
önlemlerin alınması, Fatih ve Tophane
Mezbahalarında bulunan hayvanların

37 Akciğer zarının yangısı (Unat ve ark., 2004).
38 BOA, DH.MKT. 200-33/1311 B. 20 [H. 1311 (1893)].
39 BOA, DH.MKT. 1403-57/1304 C. 12 [H. 1304 (1886/1887)].
40 BOA, BEO 2788-209047/1324 M. 26 [H. 1324 (1906/1907)].
41 BOA, Y..PRK.ASK. 139-92/1316 M. 12 [H. 10 Muharrem 1316 (31
Mayıs 1898)].
42 Sadâret-i Uzmâ: Yüce Sadrazamlık Mevkii (Devellioğlu, 2013).

Bu
komisyonun hastalıkla mücadele yöntemlerini
müzakere ettiği; tüberkülin uygulama yöntemini
incelediği; tüberkülin uygulanmış olmasına
bakılmaksızın hiçbir hasta ineğin sütünün
tüketilmemesi, bu sütlerden süt ürünü
üretilmemesi, diğer hayvanların sütlerinin ise

43 BOA, DH.MKT. 926-57/1322 Za. 20 [H. 16 Zilkade 1322 (22 Ocak
1905)].
44 BOA, ZB. 589-98/1322 Ni. 8 [R. 25 Mart 1322 (7 Nisan 1906)].
45 BOA, DH.MKT. 2041-34/1310 C. 21 [H. 21
Cemaziyülevvel 1310 (11 Aralık 1892)].
46 BOA, BEO 138-10325/1310 C. 25 [H. 21 Cemaziyelahir 1310 (10
Ocak 1893)].
47 BOA, DH.MKT. 2060-111/1310 Ş. 20 [H. 20 Şaban 1310 (9 Mart
1893)].
48 Bilâd-ı Selâse: İstanbul’da Galata, Üsküdar ve Eyüp Semtleri
(Devellioğlu, 2013).

Bu
sondaj çalışmalarından ilki; İktisat Vekâletinin
emri ile (Arşiv dosyası, 2009b), 6 Temmuz 1929
tarihinde başlatılan İstanbul süt ineklerinde
“Tederrün Mücadelesi”dir. Mücadeleden sorumlu
heyet; Müderris Rıza İsmail Bey’in
başkanlığında, Müfettiş Hamdi, Müderris

49 BOA, BEO 2788-209047/1324 M. 26 [H. 1324 (1906/1907)].
50 Ticaret ve Ziraat Nezâretine bağlı olarak 1901 yılında kurulmuş,
ilk veteriner bakteriyoloji kurumudur (Erk, 1963).
51BCA,030.10.00.00/187.285.01.02;BCA,030.10.00.00/187.285.01
.62.
52 BCA, 030.10.00.00/187.285.01.52.

78 B.12.0.KKG.0.02.01-325.01.[56]-1259 sayı ve 26 Nisan 2011
tarihli yazı.
79 B.12.0.KKG.0.02.01-325.01.[06]-1041 sayılı ve 7 Nisan 2011
tarihli yazı.
80 BOA, DH.MKT. 1598-26/1306 C. 24 [H. 24 Cemaziyelevvel 1306
(26 Ocak 1889)].
81 BOA, DH.MKT. 1692-68/1307 C. 3 [R. 14 Ağustos 1305 (26
Ağustos 1889)].

Nitekim 11 Aralık 1892’de 86 ,
Avrupa’da sığır tüberkülozu ile mücadelede
uygulanan metotların araştırılması ve müzakere
edilmesi için bir komisyon kurulmasının da bu
görüşü desteklediği ileri sürülebilir.
Osmanlı’nın Avrupa’daki gelişmeleri yakından
izlediği görüşünü destekleyen verilerden biri de

82 BOA, Y.PRK.TNF. 1-44/1300 Z. 29 [H. 1300 (1882/1883)].
83 BOA, DH.MKT. 1385-36/1304 Ra. 19 [H. 1304 (1886/1887)].
84 BOA, DH.MKT. 1386-59/1304 Ra. 24 [H. 1304 (1886/1887)].
85 BOA, DH.MKT. 200-33/1311 B. 20 [H. 1311 (1893)].
86 BOA, DH.MKT. 2041-34/1310 C. 21 [H. 21 Cemaziyelevvel 1310
(11 Aralık 1892)].

tüberkülin uygulamasıdır. Osmanlı Devleti’nde
1893 87 yılında uygulanması benimsenen
tüberkülinin, uluslararası toplum tarafından,
1895 yılında Bern’de yapılan Milletlerarası
Altıncı Veteriner Kongresinde

Nitekim 1893 90
tarihli belgede aktarılanlara istinaden sığır
vebasına yakalanan hayvanların hükümetçe itlaf
edileceği; bu süreç-te ortaya çıkan itlaf, defin,

87 BOA, DH.MKT. 2060-111/1310 Ş. 20 [H. 20 Şaban 1310 (9 Mart
1893)].
88 BOA, DH.MKT. 1385-36/1304 Ra. 19 [H. 1304 (1886/1887)].
89 BOA, DH.MKT. 1692-68/1307 C. 3 [R. 14 Ağustos 1305 (26
Ağustos 1889)].
90 BOA, DH.MKT. 200-33/1311 B. 20 [H. 1311 (1893)].